

ANEXA Nr. 5.5

FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ "NICOLAE IVAN" CLUJ-NAPOCA

DEPARTAMENTUL DE TEOLOGIE ORTODOXĂ

Concurs pentru ocuparea postului de Lector universitar, poz.35

Disciplinele postului

Studiul Noului Testament I, II;

Teologia Noului Testament;

Istoricitatea Persoanei lui Iisus Hristos în cercetarea biblică modernă;

Misteriologia vieții Bisericii primare - O perspectivă noutestamentară;

Mariologia Evangheliilor. Problema "fraților Domnului" - repere exegetice

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor Universității de prezentare la
concurs pentru postul de
Lector universitar

Candidat: Neacșu Ovidiu-Mihai / Data nașterii: 25.03.1985

Funcția actuală: Asistent universitar – Cadru Didactic asociat, Data numirii în funcția
actuală: 26.10.2022

Instituția: Universitatea "Babeș - Bolyai" Cluj-Napoca

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea București, Facultatea de Teologie Ortodoxă "Justinian Patriarhul"	Teologie	2005 - 2009	Licențiat în Teologie/ Specializarea Teologie Ortodoxă Pastorală
2.	Universitatea București, Facultatea de Teologie Ortodoxă "Justinian Patriarhul"	Teologie	2009 - 2011	Masterat în Teologie/ Specializarea „Exegetică și Ermineutică Biblică”

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Școala Doctorală „Dumitru Stăniloae”, Universitatea București, Facultatea de Teologie Ortodoxă ”Justinian Patriarhul”	Domeniul Teologie Biblică: Noul Testament	2011 - 2018	Doctor în Teologie / Specializarea Teologia Biblică a Noului Testament

3. Îndeplinirea standardelor minimale ale Universității

Indicatori de performanță/ nr.min.realizări	Nr. Realizări candidat
<p>îndeplinirea unuia dintre următoarele criterii științifice alternative:</p> <p>a) calitatea de autor/ coautor al unui număr de 8 lucrări științifice (articole/ capitole în cărți/ cărți), indexate în WoS/Scopus/ErihPlus (pentru articole) sau apărute la edituri de prestigiu din țară sau străinătate (pentru capitole/ cărți); pentru cel puțin 4 lucrări candidatul trebuie să fie autor principal;</p> <p>** Suplimentar, pentru posturile de lector scoase la concurs la facultățile de teologie, este necesară îndeplinirea standardelor minimale naționale specifice.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • 2 cărți științifice - una publicată la editură națională (Categoriea CNCSIS : A) și cealaltă în calitate de co-autor - publicată la editură națională (Categoriea CNCSIS : B) ; • 7 articole științifice dintre care: <ul style="list-style-type: none"> • 4 articole în Reviste (Indexate ERIH+), din care: la trei – singur autor iar la un articol co-autor ; • 2 articole singur autor în Reviste Categoria B+; • 1 articol singur autor în Revista Categoria C; • 6 Capitole de carte – singur autor; • 3 Volume Editate (co-editor). <p>(A se vedea Lista de Lucrări)</p> <p>Criteriu îndeplinit</p>

Fișa de verificare

a îndeplinirii standardelor CNATDCU

Cadru Didactic asociat – Asist.dr. Ovidiu Mihai Neacșu

Criteriul	Denumirea criteriului	Standard minimal pentru Lector	Realizări candidat	Criteriu îndeplinit/ neîndeplinit
C1	Titlul de doctor	Teza de Doctorat să fie publicată	DA (Teza de doctorat în teologie este publicată)	Îndeplinit
C2	Suma Indicatorilor I1 și I2	150 puncte	225	Îndeplinit
C3	Suma Indicatorilor I3 – I7	50 puncte	76	Îndeplinit
C4	Suma Indicatorilor I3.1. – I3.5.	20 puncte	50	Îndeplinit
C5	Suma Indicatorilor I4.1. – I4.5.	15 puncte	24	Îndeplinit
C6	Suma Indicatorului I8	Nu se aplică	16	-
C7	Suma Indicatorului I9	Nu se aplică	-	-
TOTAL		235 puncte	391 puncte	

NB! Ca urmare a deciziei Consiliului Facultății de Teologie Ortodoxă din data de 08.10.2020, punctajul stabilit de standardul minimal pentru postul de Lector universitar a fost majorat la 270 puncte. Candidatul îndeplinește acest standard majorat.

C 1. Titlul de doctor

I 1. Teza de doctorat

Standard minimal: Teza de doctorat să fie publicată

Realizări candidat: Teza de doctorat este publicată:

1. Neacșu, Ovidiu Mihai, „Elemente de antropologie niptică la Sfântul Apostol Pavel” Editura Doxologia, ISBN 978-630-301-007-6, Iași 2022, 290 pg.

C 2. Suma indicatorilor I 1 și I 2

Standard minimal lector: 150 puncte

Realizări candidat: 225 puncte = 150 + 50 + 25

Criteriu: îndeplinit

I 2. Cărți de autor și volume

I 2.1. Cărți de autor cu caracter științific

I 2.1.4. La edituri românești din categoria CNCS B în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare (alta decât germana) – 100/n

Realizări candidat: 50 puncte (100:2)

1. Tofană, Stelian, **Neașu, Ovidiu Mihai**, „*Iisus Hristos al istoriei*” Presa Universitară clujeană, ISBN 978-606-37-1821-2, Cluj-Napoca 2023, 212 p

I 2.2. Editări de volume colective

I 2.2.4. La edituri românești din categoria CNCS B – 25/n

Realizări candidat: 3 x 25/3 = 25 puncte

1. Tofană, Stelian, Olimpiu Nicolae, Benea, **Neașu, Ovidiu Mihai**, (eds.), *Sfântul Luca – Apsotol, istoric și evanghelist*” Volumul 1, Presa Universitară clujeană, ISBN General: 978-606-37-1738-6, Vol.1.ISBN 978-606-37-1738-3, Cluj-Napoca 2023, 234 pg.
2. Tofană, Stelian, Olimpiu Nicolae, Benea, **Neașu, Ovidiu Mihai**, (eds.), *Sfântul Luca – Apsotol, istoric și evanghelist*” Volumul 2, Presa Universitară clujeană, ISBN General:978-606-37-1738-6, Vol.2 ISBN:978-606-37-1756-7, Cluj-Napoca 2023, 220 pg.
3. Tofană, Stelian, Olimpiu Nicolae, Benea, **Neașu, Ovidiu Mihai**, (eds.), *Sfântul Luca – Apsotol, istoric și evanghelist*” Volumul 3 Presa Universitară clujeană, ISBN General:978-606-37-1738-6, Vol.3 ISBN:978-606-37-1757-4, Cluj-Napoca 2023, 236 pg.

C 3. Suma indicatorilor I 3–I 7

Standard minimal lector: 50 puncte

Realizări candidat: 76 puncte = 42 + 8 + 2 + 24

I 3. Studii în reviste de specialitate

I 3.2. În reviste ERIH – 12/n

Realizări candidat: 3 x 12 + 12:2 = 42 puncte

1. **Neașu, Ovidiu Mihai**, „Dialogul lui Iisus cu Pilat (Ioan 18,28-19,11) - O perspectivă teologică ioaneică” *Mitropolia Olteniei, Anul LXXV (889-892)*, Nr. 1-4, ISSN: 1013-4239, Craiova 2023, pp. 170-181.

2. **Neacșu, Ovidiu Mihai**, „1 Corinthians 15:44-45, The First Man, Adam and the Last Adam” în *Teologia*, 94 (1), Ed. Universității „Aurel Vlaicu”, ISSN 2247-4382, Arad 2023, pp. 147- 161.
3. Tofană, Stelian, **Neacșu, Ovidiu Mihai**, „Μαθητεύω and Διδάσκω or the Evangelization of the World (Matt. 28:19-20). An Exegetical-Missionary Perspective”, *ORTHODOX THEOLOGY IN DIALOGUE*, No 8, ISSN: 2668-5353 ISSN-L: 2668-5353, Craiova 2022, pp. 68-80.
4. **Neacșu, Ovidiu Mihai**, „Marry in the Matthew Annunciation (Matt 1:18-25). An Exegetical and Theological Perspective” *ORTHODOX THEOLOGY IN DIALOGUE*, No 8, ISSN: 2668-5353 ISSN-L: 2668-5353, Craiova 2022, pp. 203-212.

I 3.5. Reviste din România cotate CNCS B, în limba română – 4/n

Realizări candidat: 2 x 4 = 8 puncte

1. **Neacșu, Ovidiu Mihai**, „Νοῦς Χριστοῦ în epistolele pauline – o perspectivă niptică” în *Glasul Bisericii*, nr. 1-6, ISSN 1013-6789, București 2017, pp.145-162.
2. **Neacșu, Ovidiu Mihai**, „Duhul înțelepciunii și al descoperirii (Efes 1,17) - o perspectivă niptică” în *Glasul Bisericii* nr. 7-9, ISSN 1013-6789, București 2022, pp 147-161.

I 3.9. Reviste românești tipărite de către centre bisericesti, unde există școală doctorală, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana – 2/n

Realizări candidat: 1 x 2 = 2 puncte

1. **Neacșu, Ovidiu Mihai**, „Răpirea la cer” (2 Cor. 12,2-4). O perspectivă niptică, *Tabor*, nr. 8, Ed. Renașterea, ISSN: 1843-0287 Cluj-Napoca 2022, pp. 11.

I 4. Studii în volume colective și în volume de conferințe. Capitole de cărți

I 4.5. La edituri românești din categoria CNCS B, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana – 4/n

Realizări candidat: 6 x 4 = 24 puncte

1. **Neacșu, Ovidiu Mihai**, „Ὁ ἔσω ἄνθρωπος (Rom. 7,22) O perspectivă niptică asupra antropologiei pauline”, în *Anuar XVII 2013-2014*, Universitatea „Babeș-Bolyai”, Cluj-Napoca, Facultatea de Teologie Ortodoxă, Editura Renașterea, ISSN 2457-6719, Cluj-Napoca 2015, pp. 59-69.
2. **Neacșu, Ovidiu Mihai**, Rom. 8,6 „Cugetul cărnii moarte este” - *Considerații asupra morții duhovnicești din perspectiva tradiției niptice*. - Volumul Simpozionului Internațional al Facultății de Teologie Ortodoxă al Universității „Babeș-Bolyai”, Editura Renașterea, ISBN 978-606-607-408-7, Cluj-Napoca 2022, pp. 459-467
3. **Neacșu, Ovidiu Mihai**, „The Defense of The Apostle Paul before the King Agrippa at Caesarea (Acts 26,2-32). A Lukan Theological Perspective of the Discourse” în *Sfântul Luca – Apostol, istoric și evanghelist*, Volumul 1, Ed Mega, ISBN 978-606-020-502-9, Cluj-Napoca 2022, pp. 101-115;

Ed. Presa Universitară clujeană, e-Book, ISBN 978-606-37-1737-6 și ISBN Vol 1: 978-606-37-1738-3, Cluj-Napoca 2023, pp. 101-115.

4. **Neacșu, Ovidiu Mihai**, „ὄραμα”O paralelă între vedeniile pauline relatate în FAp 9,12; 16,9; 18,9-10; 22,17 și cea din 2 Cor 12-2-10, în *Sfântul Luca – Apostol, istoric și evanghelist* Volumul 2, Ed. Presa Universitară clujeană, ISBN:978-606-37-1756-7, Cluj-Napoca 2023, pp. 69-81.
5. **Neacșu, Ovidiu Mihai**, „Drumul Apostolului Pavel la Roma (FAp. 28,11-31). Spre țință sau spre sfârșit? O perspectivă lucanică”, în *Sfântul Luca – Apostol, istoric și evanghelist* Volumul 3, Ed. Presa Universitară clujeană, ISBN:978-606-37-1757-4, Cluj-Napoca 2023, pp.79-88.
6. **Neacșu, Ovidiu Mihai**, „Mântuitorul Iisus Hristos, pe Cruce (In19,23-37) - Particularități ale relatării ioaneice”, în *Studii biblice in honorem Pr. Prof. Univ. Dr. Ioan Chirilă*, Stelian Pașca Tușa și Bogdan Șoptorean (eds.), Ed. Presa Universitară clujeană, ISBN:978-606-37-1219-7, Cluj-Napoca 2023, pp. 221-230.

C 4. Suma indicatorilor I 3.1.–I 3.5.

Standard minimal lector: 20 puncte

Realizări candidat: 50 puncte = 42 + 8

A se vedea mai sus, indicatorii I 3.1.–I 3.5.

C 5. Suma indicatorilor I 4.1.–I 4.5.

Standard minimal lector: 15 puncte

Realizări candidat: 24 puncte

A se vedea mai sus, indicatorii I 4.1.–I 4.5.

C 6. Suma indicatorului I 8

Standard minimal lector: Nu se aplică

Realizări candidat: 16 puncte = 4 + 12

I 8. Prestigiul profesional

Membru în asociații profesionale:

Realizări candidat: 2 x 2 = 4 puncte

1. 2022 – prezent – Membru în Societatea Bibliștilor Ortodocși Români ;
2. 2022 – prezent – Membru în Uniunea Bibliștilor din România;

Participarea la workshop-uri internaționale (Conferințe/Simpozioane):

Realizări candidat: 6 x 2 = 12 puncte

1. Wheaton, 2012 – Participarea la workshop-uri]n perioada Stagiului de pregătire a doctoratului la Universitatea Wheaton, Illinois, SUA (iunie – iulie);
2. Fribourg, 13 nov 2015 – „Study day with John Milbank” Conference, University of Fribourg, Switzerland;
3. Belgrad, 22-27 August 2016 - 23rd International Congress of Byzantine Studies Belgrade, Τὸ φρόνημα τῆς σαρκὸς (Rom 8:6) – A neptic perspective;

4. Caraiman, 26-31 Mai, 2019 - The Eight International East-West Symposium of New Testament Scholars, Caraiman Monastery;
5. Cluj-Napoca, 2022 - Simpozionul Internațional De Teologie cu tema: Rugăciunea-Inima Bisericii: *Tes 5,17: Rugăciunea neîncetată sau metafora incomodă*;
6. Timișoara, Noiembrie 2022 - The 3rdInternational Symposium of Biblical Exegesis, Universitatea de Vest din Timișoara, "*1 Thessalonians 5, 17-19: Unceasing Prayer in the Tradition of the Neptic Fathers*".

Data,

Semnătura,

09.06.2023